נבדקו תחומים אלו: רישום וניהול רכוש המועצה - נכסים וטובין; מתן שירותים לתושבים באמצעות המועצה או הוועדים המקומיים; יחסי גומלין בין המועצה לוועדים המקומיים שבתחומה - סדרי תקציב, בקרה, פיקוח ודיווח; פרויקט שיקום כביש - מסגרת התקציב ומקורות המימון, הליכי המכרז, החוזה, הליכי הפיקוח והביצוע.

ממצאי הביקורת הובאו לידיעת ראש המועצה, דין-וחשבון זה כולל את העיקריים שבהם.

ניהול נכסים וטובין

נכסי המועצה - מקרקעין

סעיף 7 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן - החוק) קובע, שעסקה במקרקעין טעונה רישום. עסקה שלא נגמרה ברישום רואים בה התחייבות לעשות עסקה. סעיף 12 לחוק הנ"ל קובע בין היתר, כי "הבעלות בקרקע חלה גם על הבנוי והנטוע עליה ועל כל דבר אחר המחובר אליה חיבור של קבע, זולת מחוברים הניתנים להפרדה, ואין נפקא מינה אם המחוברים נבנו, נטעו או חוברו בידי בעל המקרקעין או בידי אדם אחר". סעיף 125 לחוק קובע, כי "רישום בפנקסי המקרקעין לגבי מקרקעין מוסדרים יהווה ראיה חותכת לתוכנו ולגבי מקרקעין לא מוסדרים יהווה ראיה לתוכנו".

למועצה אין מקרקעין בבעלותה. המועצה היא בעלת זכויות במקרקעין שבניהול מינהל מקרקעי ישראל. משרד מבקר המדינה העלה, כי זכויות חכירה של המועצה במקרקעין לא נרשמו בלשכת רישום המקרקעין, כחוק.

הטיפול ברישום מקרקעין של הרשויות המקומיות הוסדר בין היתר בתקנות הרשויות המקומיות (ניהול פנקסי זכויות במקרקעין), התשכ"ז-1967 (להלן - התקנות). התקנות קובעות, שכל רשות מקומית תנהל פנקס מיוחד, בו תרשום את זכויותיה במקרקעין. פנקס המקרקעין יהיה מורכב משני חלקים: כרטיס דלא-ניידי וספר נכסי דלא-ניידי. מועצת הרשות המקומית תסמיך אחד מעובדיה להיות רשם נכסים ומתפקידו יהיה לנהל את פנקס המקרקעין של הרשות המקומית לפי תקנות אלה.

בהעדר ניהול פנקס מקרקעין נמנעת המועצה, הלכה למעשה, משימוש באמצעי חשוב לשמירת זכויותיה בנכסים אלה.

ניהול טובין - רישום ומעקב אחר המצאי

בתוספת הרביעית לצו המועצות המקומית (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958 (להלן - הצו) נקבע, בין השאר, כי המועצה תמנה ועדת רכש ובלאי, שתפקידה בין היתר לאשר רכישות למועצה, רישומן וגריעתן. כן נאמר, שהמועצה תמנה מנהל רכש ואספקה. מנהל הרכש מופקד על רכישת הטובין, אחסנתם, הספקתם, שמירה עליהם וקביעת רמת המלאי. אחת לשנה לפחות, בסוף שנת הכספים, תיערך ספירת מלאי בכל מחסני המועצה.

אמדן הפרוייקט הוערך בידי המתכנן בינואר 1997 בכ-1.15 מיליון ש"ח במחירי דצמבר 1996. במועד זה טרם נקבעה החלוקה של מימון הפרוייקט בין הגורמים שאישרו את שיקום הכביש.

מסגרת התקציב ומימון הפרוייקט

על פי סעיפים 15 ו-16 לתקנות הרשויות המקומיות (הכנת תקציבים), התשל"א-1971 (להלן - התקנות), יש לכלול אמדן תקבולים ותשלומים לביצוע פעולות חד-פעמיות בתקציב בלתי רגיל (להלן - תב"ר). לפי סעיף 19 לתקנות, על ראש המועצה להגיש את התב"ר במועד שיאפשר למועצה לדון בו ולאשרו, ולשר הפנים או לממונה על המחוז לאשרו לפני התחלת ביצוע פעולה לפיו.

משרד מבקר המדינה העיר, כי כספים שחייבת המועצה לקבלן בגין פרויקטים אחרים, אינם יכולים לבוא במקום ערבות בנקאית, שהיא תנאי מהותי מתנאי המכרז, מה גם שממילא לא תוכל המועצה לקזז כספים אלה כנגד כספים שחייב לה הקבלן בגין ליקויי בנייה, כל עוד לא ניתן פסק-דין בעניין בבית-המשפט. זאת, כיוון שעל פי סעיף 53 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, לא ניתן לקזז חיובים בלתי קצובים שאינם נובעים מאותה עסקה. בוותר על ערבות להבטחת טיב, ויתרה המועצה על אמצעי יעיל לגביית הכספים המגיעים לה.

הביצוע

עקב הקטנת היקף הפרוייקט, הקטינה המועצה את תקופת הביצוע, והקבלן התחייב בחוזה לסיים את ביצוע העבודות בתוך חודשיים מתאריך חתימת החוזה - באמצע נובמבר 1997.

נוכח האמור, העיר משרד מבקר המדינה, כי פרוייקט שיקום הכביש בוצע באיכות ירודה. המועצה קיבלה עבודת סלילה פגומה אשר הוצאות התחזוקה בעתיד יהיו גדולות מהמקובל. מראוי, שהמועצה תפעל למיציאת זכויותיה כנגד הקבלן לעניין תיקון הליקויים בכביש.

שיפוץ כביש נוסף

בסעיף 16 לתקנות הרשויות המקומיות (הכנת תקציבים), התשל"א-1971 סעיף 16 נקבע, כי "תקציב בלתי רגיל יוכן לכל פעולה בנפרד על גבי טופס המיועד לכך...". בסעיף 20 נקבע, "כי אם יש צורך בכך יכין ראש הרשות המקומית תקציב נוסף לתקציב הרגיל או לתקציב הבלתי רגיל, לפי המתכונת האמורה בתקנות אלה במועד אשר יאפשר למועצה לדון בו, ולשר הפנים או לממונה על המחוז לאשרו לפני התחלת ביצוע הפעולה שאליה מתייחס התקציב הנוסף".